GULIELMI BUDAEI Parisiensis, regii secretarii
Annotationes in quatuor et viginti Pandectarum libros [1508]
/Annotationes in Libros Pandectarum [1535]

Ex lege prima : De iustitia et iure

[p. 1 1557] [1535 p. 1]

Position du problème : l'équité par rapport au droit applicable et au « bien »

IUS EST ARS BONI ET AEQUIT¹] Accursius, hunc locum enarrans, « aliud bonum » esse censet, « aliud aequum » ; nec satis hoc explicat. Nos vero, rem animaduersione dignam esse iudicantes, explicandam latius censuimus.

Ius est – inquit Donatus grammaticus – quod omnia recta et inflexibilia exigit. Aequitas est quae ex iure multum remittit.

Terentius in *Adelphis* :

Ille ut item me habeat, facio sedulo.	50
Do, praetermitto, non necesse habeo omnia pro meo iure agere.	

« Non est – inquit Donatus – necesse saeuire patrem, hoc est suo iure agere. Et mire – inquit idem – ostendit Terentius ius non nisi necessitate esse seruandum. » Inde « meo iure », « tuo iure », « suo iure », de quibus alibi dicendum. Iulianus, de contractibus bonae fidei loquens² :

In his contractibus – inquit – alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet.

Id est non de eo solo quod cautum est. Quod etiam « ex bona fide » dicitur alibi ab eodem. Paulus³ : « Desiit enim bonum et aequum esse iniuriarum condemnari cum qui aestimationem praestitit. » Papinianus⁴ :

Quaesitum an ad haeridem necessarium, cum se bonis non immiscuisset, sepulcri violati actio pertineret ? Dixi recte cum hac actione uti quae in bonum et aequum concepta est.

Id est, ut inquit Accursius, « non seruato iuris rigore », scilicet quanti aequum esse videbitur.

L'apport d'Aristote

Aristoteles, libro V [1137b, 11-12] de iustitia et iure copiose disputans, duo haec tanquam « differentia » ponit, non tanquam « genere diuersa », « ius » et « aequum bonumque » : id est, ut ipse appellat, τὸ κατὰ τὸν νόμον δίκαιον καὶ τὸ ἐπιεικές.

¹ Digeste de Justinien (= « D. »), I, 1 (= *De iustitia et iure*), 1, 1 : « ULPIANUS I. I Institutionum : Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. Est autem a iustitiam appellatum : nam, ut eleganter CELSUS definit, “ius est ars boni et aequi”. Cuius merito qui nos sacerdotes appellet : iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, veram – nisi fallor – philosophiam, non simulatam, affectantes. »

² D., XLIV, 7 (= *De obligationibus et actionibus*), 2, 3.

³ D., XLIV, 7, 34, pr., lignes 7-9.

⁴ D., XLVII, 12 (= *De sepulcro violato*), 12, 10, l. 1-3.

Bonum et aequum – inquit [1137b, 8-9] – cum sit cuiusdam iuris, ius est praestantius – vel « melius » –, non autem ut genus aliud aequum et bonum iure praestantius est.

Porro [1137b, 12-17] :

Aequum et bonum ius est non illud quidem lege comprehensum – id est legitimum –, sed legitimi iuris emendatio – hoc est ἐπιπέθεισμα τοῦ νομίμου [δικαίου] –. Siquidem, cum lex posita sit in uniuersum, sint autem quaedam de quibus uniuersim caueri non potest ; lex tamen nihilosecius in uniuersum loquitur, necessitate coacta, tametsi id recte fieri nequit, videlicet lex id quod plerumque accidit amplectitur, errati ipsa sui conscia, quamquam id non legis aut legislatoris, sed rei ipsius peccatum est. Sic enim naturā comparatum est ut omnia quae aguntur eodem legis praescripto constitui non possint.

Idem in III Politicorum [1282b, 2-5] :

Oportet – inquit – leges recte latas summam potestatem habere : magistratum vero, siue unus siue plures sint, eorum potestatem habere, de quibus lege caueri satis exacte non potest.

Hac igitur ratione [E. N., 1137b, 26-31] :

Τὸ ἐπιπέθει – ut Aristoteles vocat, id ^[1535 p. 2] est « aequum et bonum » – emendatio est iuris scripti – quod ipse τὸ δίκαιον appellat – quatenus scilicet aliter de nonnullis statuit de quibus lex ferri non potuit in uniuersum. Quod ipsum ut fiat, decreto opus est – vel « plebiscito ». Quippe indefinitarum rerum indefinita et norma esse debet : ut quem admodum, in Lesbia structura, plumbea norma adhiberi solet quae ad lapidis formam transformari possit et subinde immutari, sic ad huiusmodi spectes rerum, cum usus venerit, decreta accommodari oportet legi derogantia.

Τὸ γὰρ ἄριστον ἀρίστος καὶ ὁ κανὼν ἐστίν, ὥσπερ καὶ τῆς Λεσβίας οἰκοδομῆς ὁ μολίθδινος κανὼν· πρὸς γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ λίθου μετακινεῖται καὶ οὐ μένει ὁ κανὼν, καὶ τὸ ψήφισμα πρὸς τὰ πράγματα.

Quibus verbis, siquidem recte vertimus, Aristoteles significat eos iudices quibus ex bono et aequo iudicare aut legibus, aut moribus licet – cuiusmodi sunt suprema tribunalia, quae praescripto iuris usquequaque ^[p. 2 1557] non astricta sunt, id est quae interdum pro re nata liberam causarum disceptationem habent – aequo et bono ita uti debere, ut caementarii fabri et structores Lesbia norma utuntur. Cum enim caeteri fabri soleant structuras suas ad normam exigere, Lesbii soli, plumbeam normam habentes pro arbitrato suo flexibilem et subinde mutabilem, ita ad normam structuram suam exigunt ut interdum si lapidis natura non facile ad structuram aequabilis peruicerit, normam ad structuram inflectant et structurae normam, non normae structuram accommodent, quo scilicet opus suum consummari possit. Sic et suprema tribunalia interdum non modo iuris praescriptum, sed ne suarum quidem sententiarum praeiudicia sequuntur, praegrauante aequi bonique lance in perpendendis temporum, personarum, locorum, et aliis qualitatibus.

Proinde Aristoteles uno verbo *epiices* appellat quod nostri aequum et bonum dicunt, *epiicea* et interdum aequitatem, ut Aristoteles *epiician*. Male igitur et inscire Accursius aequum et bonum distinxit.

Équité, bonne foi et droit strict

Hanc Aristotelis *epiician* non iam vulgus, sed etiam literati *epicaiam* vocant. Indeque verbum *epicaizare* faciunt, ut procalcatissimum ac maxime protritum – quis enim non hoc verbum identidem in ore habet ? –, ita a paucis satis, ut arbitror, intellectum. Quod autem *epicaizare* dicunt, latine dici debet « ex aequo et bono statuere », « ex bono et aequo arbitrari », « censere », « aestimare », « constituere ». Quod si nobis permittamus uno verbo dicere *epicaizare* dici debet, non *epicaizare*. Ἐπιεικίζειν dicitur et « ex fide bona statuere » apud Antiquos. Hinc « contractus bonae fidei » dicti, a « stricti iuris contractibus » distincti. Ius autem quod strictum Iurisconsulti dicunt Aristoteles

ἀκριβοδικαῖον vocat, quasi « ius exactius duriusque » ; et qui illud aequitati praeferunt, *acribodicaei* ab eodem dicuntur, quasi « praeduri interpretes iuris » quasique deterioris iuris studiosi usurpatoresque. Iudicem enim aequum et bonum describens, qui *epiices* ab ipso dicitur, ita inquit [1137b, 35 – 1138a, 1] :

Ὁ γὰρ τῶν τοιούτων προαιρετικὸς καὶ πρακτικὸς, καὶ ὁ μὴ ἀκριβοδικαῖος ἐπὶ τὸ χεῖρον, ἀλλὰ ἐλαττωτικὸς, καίπερ ἔχων τὸν νόμον βοηθόν, ἐπιεικὴς ἐστίν.

Utrumque autem horum Cicero in oratione pro Cecinna [84] eleganter descripsisse paucis verbis videtur :

Istum locum – inquit – fugis et reformidas et me ex hoc, ut ita dicam, campo aequitatis ad istas verborum angustias et ad omnes literarum angulos reuocas ; in his ipsis intercludere vis infidus quas mihi conatis opponere. « Non deieci – inquis – sed eieci. » Peracutum hoc ^[1535 p. 3] tibi videtur. Hic est mucro defensionis tuae, in eum ipsum causa tua incurrat necesse est.

Verba sunt Ciceronis refellentis eum qui, in causa interdicti, non se vi de fundo deiecisit Cecinam, qui ad fundum usque metu non accessisset, sed eiecisit dicebat, quia accedere ausus non esset.

Ego enim – inquit Cicero [*ib.*] – tibi refero, si non sum ex eo loco deiectus quo prohibitus sum accedere : at ex eo sum deiectus, quo accessi, unde fugi.

Quibus verbis appositissime refelli possunt iurisconsultorum recentiorum cauillamenta, qui huiusmodi verborum aucupiis argumenta validissima elicere se credunt, ad noua quaedam iuris dogmata constituenda, quasi unaquaeque syllaba iuris et civilis et pontificii vim suam quandam certamque obtineat.

Idem Aristoteles, libro I Rhetoricorum [13, 13] :

Ἔστι δὲ τὸ ἐπιεικὲς τὸ παρὰ τὸν γεγραμμένον νόμον δίκαιον. συμβαίνει δὲ τοῦτο τὰ μὲν ἀκόντων, τὰ δὲ ἐκόντων τῶν νομοθέτων. ἀκόντων μὲν, ὅταν λάθῃ· ἐκόντων δὲ, ὅταν μὴ δύνωνται διορίσαι, ἀλλ' ἀναγκαῖον μὲν ἢ καθόλου εἰπεῖν, μὴ ἢ δέ, ἀλλ' ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ.

Ex quo loco Iulianus iuris consultus sumpsisse videtur ea quae scripta sunt in tractatu De legibus, in capite « Neque leges » et quae sequuntur⁵. Stricti autem iuris vocabulum peculiare est iurisconsultorum ut et alia pauca. Reliqui scriptores id « summum ius » appellant. Cicero in I Officiorum [33] :

Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis callida iuris interpretatione. Ex quo illud *summum ius, summa iniuria* factum est iam tritum sermone prouerbium.

Terentius in Heautontimorumenos :

Neque tu scilicet
eo nunc confugas, « Quid mea ? Num mihi datum est ?
[...] Num illa oppignerare filiam
meam me inuito potuit ? » Verum illud Chreme 795
dicunt, « Ius summum saepe summa malitia est ».

Columella, libro I [7] de officio patrisfamilias erga colonum loquens : « Summum ius – inquit – Antiqui summam putabant crucem. » Inde summo iure agere dicebant, pro eo

⁵ D., I, 3 (= *De legibus senatusque consultis et longa consuetudine*), 10 : « IULIANUS I. LIX Digestorum : “Neque leges neque senatus consulta ita scribi possunt ut omnes casus qui quandoque inciderint comprehendantur, sed sufficit ea quae plerumque accidunt contineri”. »

quod est non ex aequo et bono, sed iniquiore quodam iure et prae fracto. Cicero pro Cecinna [10] :

Non enim minus laborat Cecinna ne summo iure egisse quam ne certum [= p. 3 1557] ius non obtinuisse videatur.

Vult – inquit Cicero – Cecinna hanc me causam verbosius explicare, non quod euentum litis timeat, quippe qui certissimo iure nitatur si uti velit iure sibi legibus moribusque concesso : sed causam suam iudices vult vobis aequam probari non modo certam, et aequitate quoque non modo iure niti. Idem [65] :

Nam caeteri tum ad istam orationem decurrunt cum se in causa putant habere aequum et bonum quod defendant : si contra verbis et literis et, ut dici solet, summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitati boni et aequi nomen dignitatemque opponere.

Hoc ipse alibi [*Quinct.*, 48] « ad extrema et inimicissima iura decurrere » dicit, de eo loquens qui bona ex edicto possidenda postulabat, cum tamen alia via suum seruare posset. Et pro Quintio [38] : « Si quid in controuersiam veniret, aut intra parietes, aut summo iure experiretur. » Id est : aut inter amicos disceptandam rem permetteret citra iudicium et extra cancellos forenses, aut apud iudicem concesso sibi legibus aut moribus iure uteretur ; id est, rigore iuris ad extremum non decederet. Et ad Atticum libro XVI [15, 1] :

Ego si me non improbissime Dolabella tractasset, dubitasset fortasse utrum remissior essem, an summo iure agerem.

Atqui Ciceronianae illi sententiae in I Officiorum congruit illa Pauli iurisconsulti sententia qui, de bono et aequo loquens in tractatu De verborum obligationibus, lege Si seruum⁶, ita inquit : « In hoc genere plerumque sub auctoritate iuris scientiae perniciose erratur. » Hoc illud est etiam Solomonis Ecclesiastae septimo :

Noli esse iustus multum, neque plus sapias quam necesse est.
Μη γίνου δίκαιος πολύ, καὶ μὴ σοφίζου περισσά.

Id est : noli esse ἀκριβοδίκαιος, ut Aristoteles vocat. Secundum hoc videtur non cuiusuis hominis esse ἐπιείκειαν tractare, quam Cicero nunc « aequum bonum », nunc « aequitatem » vocat, ut in Bruto [144] :

Hoc – [1535 p. 4] inquit – cum saepe alias, tum apud Centumuiros in causa M. Curii cognitum est. Ita enim multa Crassus tum contra scriptum pro aequo et bono dixit, ut hominem acutissimum Quintum Scaeuolam, et in iure in quo causa illa versabatur peritissimum, obrueret exemplorum argumentorumque copia.

Tranquillus in Claudio [14] :

Nec semper praescripta legum secutus, duritiam lenitatemque multarum ex bono et aequo perinde ut afficeretur moderatus est. Nam et iis qui apud priuatos iudices plus petendo formula excidissent, restituit actiones, et in maiore fraude conuictos legitimam poenam supergressus, ad bestias condemnauit.

Quintilianus, libro IV [3] : « Quo loco tamen iudicis natura noscenda est, iuri magis an aequo sit appositus. » Id est φιλεπιεικέστερος. Idem in VI [4] : « Narrandumne et quomodo, iure pugnandum an aequo. »

⁶ D., XLV, 1, 91 (= PAULUS I. XVII ad Plautium), 1 : « In quo genere... » ; cit. de Celse.

Interdum « aequum bonum » sine copula dicitur. Cicero in Bruto [198] : « Deinde aequum bonum, testamentorum sententias voluntatesque tutatus est. » Inde illa locutio, « aequi boni facio », apud eundem ad Atticum libro VII [7, 4] : « Tranquillissimus autem animus meus qui totum illud aequi boni facit. » Terentius [*Heaut.*, 787] : « Caeterum equidem istuc Chreme aequi bonique facio. » Liuius [XXXIV, 22] : « Caeterum si vos nec cura civitatis, nec exemplum, nec periculum mouet, nos aequi bonique facimus. » Id est non indignamur, aequo animo ferimus et bene interpretamur. Et « aequum bonum impetrare » pro eo quod lingua vernacula dicimus « habere rationem ab aliquo », id est « ius suum obtinere », « rem suam recipere ». Cicero in Philippica secunda [94] : « Igitur a quo viuo nec praesens nec absens quicquam aequi boni impetrauit, apud mortuum factus est gratus. » Terentius in Phormione :

	Dic quid tibi velis dari	
	in manum, ut herus desistat his litibus ?	
[...]	Nam sat scio	635
	si aliquam partem aequi bonique dixeris,	
[...]	tria non commutabit	
	hodie verba inter vos.	

Id est, ut vulgus loquitur : « si ad rationem venire volueris ».

Les dysfonctionnements judiciaires

Huius « aequi boni » utinam tam studiosos non modo causidicos, sed etiam iurisconsultos haberemus quam fuisse ille putatur Seruius Sulpitius, cuius meminit Pomponius in titulo proximo⁷ ! De quo in Philippica nona [10-11] Cicero ita inquit :

Nec vero silebitur admirabilis quaedam et incredibilis et paene diuina eius in legibus interpretandis, aequitate explicandis scientia. Omnes qui ex omni aetate hac in civitate intelligentiam iuris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum Seruio Sulpitio non sunt comparandi. Neque enim ille magis |p. 4¹⁵⁵⁷| iuris consultus quam iustitiae fuit. Itaque quae proficiscebantur a legibus et a iure civili, semper ad facilitatem aequitatemque referebat. Neque constituere litium actiones malebat quam controuersias tollere.

Hactenus ille. Huic si similes neoterici Iurisconsulti extitissent, id est si tam aequi bonique studiosi quam iuris summi fuissent, nec magis se iuris quam iustitiae consultos videri et esse exoptassent ; immensa illa et numerosa commentariorum iuris volumina haudquaquam reliquissent, materiam et fomitem accendendarum litium. Quibus nunc vita passim flagrat, incendio quidem vix umquam deflagraturus : quippe causidicorum calumniatorumque commentis quasi facibus in dies inualescentibus iudicumque indulgentia litigiosis non satis infensorum, veluti aura quadam aspirante. Eorum voluminum auctores, si enumerare ipsi eorum studiosi velint qui bibliothecas in speciem iustae doctrinae confertissimas habent, nomenclatore plerisque eorum opus sit.

Huiusmodi |^{1535 p. 5}| librorum bona ex parte superuacaneorum congerie, prisca illa germanaque maiestas iurisprudentiae obruta est ; primumque circa tempora Alexandri principis et subinde Iustiniani auspiciis et Tribuniani ductu atque opera restitui instaurarique coepta est verius quam instaurata. Nunc vero insana scripturientium eorumque sequacium contentione etiam deleta ; utpote cum scribentes, sua scripta enarrationum vicem obtinere non contenti, citari se iam et – ut verbo iuris utar – laudari pro legislatoribus velint ex votoque obtinuerint. Eorum vero sectatores labori suo consulentes, per illa interpretationum velut latifundia fructum se iuris studii percipere

⁷ D., I, 2 (= *De origine iuris et omnium magistratuum et successione prudentium*), 2 (= POMPONIIUS libro singulari *Enchiridium*), 42-43.

gaudeant, in quibus spinosa salebrosaque iuris loca, runcata – ut ita loquar – complanataque ab ipsis iuris magistris minore negotio percurrere se credant, inconsultos eos fortasse putantes qui per confragosa Pandectarum senticosaque loca nullo praesertim quaestu misere conflictentur. Id vero vitae tranquillioris incommodum quo minus accideret, ne Iustinianus quidem ipse uno et altero edicto quamlibet imperioso praestare posteritati potuit.

Adde consilia, atque etiam – si diis placet – «cautelae», ut ipsi vocant, id est vafritias meras et commentitia verborum aucupia simplicitati vulgari et probitati civili saepenumero imponentia, aduocatis ansam calumniandi praebentia, iudicibus interdum inextricabilia, optimo iuri persaepe captiosa, quae tamen nonnulli palmaria esse putant. Nec eos fefellit opinio : nulla enim scripta iamdiu apud eos qui rem publicam gerunt, plausibilia extiterunt maiusque studium sibi vendicantia. Proinde Ciceronianum illud ex III Officiorum [69] exclamare libet :

Sed nos veri iuris germanaeque iustitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur ; eas ipsas utinam sequeremur ! Feruntur enim ex optimis naturae et veritatis exemplis.

Quantum igitur inter istos et Caium illum Aquilium interesse putamus, cuius prudentiam populus Romanus in cauendo, non in decipiendo, perspexit, si Ciceroni [*ib.*, 60-61] credimus : ut qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seiunxerit ; qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam populo Romano promptam expositamque habuerit ; qui ita iustus et bonus vir fuerit, ut natura, non disciplina, consultus fuisse videatur ; ita peritus et prudens, ut ex iure civili non scientia solum, verum etiam bonitas nata esse videatur ; cuius tantum ingenium erat, tam prompta fides, ut quicquid inde haurires, purum liquidumque te haurire sentires. Sed vereor ne e portu statim egrediens impingam, ut dicitur, qui receptae auctoritatis scriptoribus in principio opusculi mei bellum indicere mediter ; continuoque adueniens (ut Plauti verbis utar) pilum reprehensionis iniiciam.

Aspects moraux

Proinde, ut eo reuertamur unde digressi sumus, cum «aequum et bonum» dicimus, absolutam bonitatem aequitatemque significamus et iuris – ut ita dicam – medullam germanamque iustitiam, quam censendo assequi non cuiusvis est iurisperiti. Augustinus libro II de Civitate [17, 1] :

An forte populo Romano propterea leges non sunt a numinibus constitutae, quia – sicut Sallustius ait – ius bonumque apud eos non legibus magis quam natura valebat ?

«Bonum» pro aequitate dixit. Inde «aequitatem animi» dicimus, rectam animi constitutionem tranquillamque affectionem omni indignatione vacantem ; εὐγνωμοσύνην Graeci vocant. Cicero, pro Marcello [25] :

Saepe enim venit |^{1535 p. 6} ad meas aures te idem istud nimis crebro dicere, satis te tibi vixisse. |¹⁵³⁶ Hic tu modum vitae tuae non salute rei publicae, sed aequitate animi defines ?

Id est : « putasne te propterea satis vixisse, quod aequo animo et citra indignationem mori potes et annos praeteritos non |^{p. 5 1557} requiris ? » Idem, De senectute [83] : « Quid quod sapientissimus quisque animi aequissimo moritur, stultissimus iniquissimo ? » Plautus, in Aulularia :

Pol si est animus aequus tibi, satis habes qui vitam colas.

187

Animus « aequus » est, in hoc loco, moderatus et tolerans et minime querulus in aduersis. Cicero in Pisonem [12] « aequitatem » absolute dixit :

Quo quidem in spectaculo mira rei publicae aequitas erat, uter eorum perisset, tamquam lanista in eiusmodi pari lucrum fieri putabat.

Le jurisconsulte est un philosophe

Ex iis quae diximus, ut arbitror, satis illa verba Ulpiani explicata sunt « Ius est ars boni et aequi » et quae sequuntur. Circa hoc enim « philosophari » – ut verbo eius utar, hoc est « omni animi intentione incumbere » – proprium est iurisconsultorum institutum. Ex quo colligere possumus id quod ante dicebamus, studium nunc iuris prorsus ab antiquo illo veroque degenerasse, nisi vero arbitrabimur *philosophiam*, id est « studium sapientiae », quaestuariam olim fuisse nummariumque praemium unicum laboris sui finem philosophos antiquos – quales se iurisconsulti esse volunt – sibi proposuisse. Id quod nostri temporis fere iurisperiti faciunt, qui etiam ut plaudendum id et laudandum profiteri ac gloriari solent quod utrum ita agendum necne Ulpianus censuerit, cum ex hoc loco, tum ex illo libri L Digestorum⁸ facile intelligi potest cuius haec verba sunt :

An et philosophi professorum numero sint habendi ? Et non putem, non quia non religiosa res est, sed quia hoc primum profiteri eos oportet, mercenariam operam se spernere. Proinde nec iuris quidem civilis professoribus ius dicent : est enim res quaedam sanctissima civilis sapientia, sed quae precio nummario non sit aestimanda.

Aut nisi philosophos eos esse censebimus, qui nullas philosophiae partes attigerint, immo qui liberalibus omnibus disciplinis, id est non quaestuosis, sibi suisque interdicere soliti sint, denique qui suae professionis auctores minime omnium intelligere possint. De quibusdam loquor, non de elegantioribus, qui iam multi extiterunt.

Philosophi ipsius – inquit Cicero libro I de Oratore [212 (§49)] –, qui unus omnia paene profitetur, est tamen quaedam descriptio : ut is qui studeat omnium rerum diuinarum atque humanarum vim, naturam, causasque nosse et omnem bene viuendi rationem tenere et persequi, nomine hoc appelletur.

Propterea inquit Ulpianus⁹ : « Iurisprudencia est diuinarum atque humanarum rerum notitia, iusti atque iniusti scientia. » Quae verba Accursius simpliciter et crassa, ut dicitur, Minerua intellexit.

Ruineuse ignorance de trop de spécialistes

Haec illa est *encyclopaedia*, de qua Fabius libro I [10, 1] : « Ut efficiatur – inquit – orbis ille doctrinae quem Graeci encyclopaediam vocant. » Inde illud Vitruuii libro I [1, 12] :

Cum autem animaduernerint omnes disciplinas inter se coniunctionem rerum et communionem habere, fieri posse facile credent. *Encyclos* enim disciplina uti corpus unum ex his membris est composita. Itaque qui a teneris aetatibus eruditionibus variis instruuntur, omnibus literis agnoscunt easdem notas, communicationemque omnium disciplinarum, et ea re facilius omnia agnoscunt.

Hanc Marcus Tullius libro III de Oratore [21], « concentum doctrinarum omnium » « consensum » que vocat.

⁸ D., L., 13 (= *De variis et extraordinariis cognitionibus et si index litem sua fecisse dicetur*), 1 (= ULPIANUS l. VIII de omnibus tribunalibus), 4.

⁹ D., I., 1, 10 (= ULPIANUS l. I regularum), 2.

Ecquid |^[1535 p. 7] igitur philosophos huiusmodi esse censebimus, disciplinarum praeter unam omnium non modo ignaros, sed etiam contemptores ? Ego vero φιλοδίκους potius vocitandos censuerim καὶ φιλοκερδεῖς. Quod ne quis putet de iurisperitis in uniuersum me dixisse, de illis intelligi volo sinistra Minerua natis, quos Graeci μισοκάλους vocant : omnem literarum elegantia nitoremque dicendi perosos, ab omnibus doctrinis humanioribus abhorrentes, rusticos, inuenustos, illepidos, hircosos. Qui, nisi ut villicus allium, ita ipsi barbariem ubique ac semper oboluerint, decorum illud Accursianae sectae seruare se non credunt ; homines affectatae rusticitatis qui ne sic quidem satis sua tueri sibi videntur, nisi elegantiae studiosos lacessant maledictis.

Sunt enim, ut dixi, sunt alii iam non paucissimi qui iuris peritiam festiuioribus literis et elegantioribus, velut condiendam putarint : sunt etiam qui aliarum disciplinarum cognitione adminiculatiorem eam reddant, quibus haec nostra qualiacunque sunt legenda edidimus. Qui, si quaedam scire dicta sunt, percipere ac probare poterunt : sicubi in praecipitato opere hallucinati sumus, si ignorantia lapsi (ut non uno aut altero in loco facile potuimus) benigne condonare, in ancipitibus boni consulere, ac candide omnia interpretari didicerunt.